


1 
 

А он был первым! Самым первым! 

Рождённый нами «Жигули»! 

Каким-то необыкновенным, 

Как, впрочем, люди той поры! 

… 

А он был лучшим! Самым лучшим! 

Доступным, быстрым и простым! 

Он стал для многих неразлучным 

Надёжным другом легковым! 

… 

А он был самым!... Самым, самым! 

Из сказки воплощённым в быль. 

Для всех и каждого желанным - 

Народный наш автомобиль! 

… 

А он и был, и есть, и будет - 

Наш самый первый «Жигули»! 

Рождённый волей ярких судеб 

Больших Людей большой Страны! 

… 

Ветеран АВТОВАЗа Владимир Вихляев 

 

55 лет назад, в 1970 году с конвейера Волжского автомобильного завода сошел 

автомобиль, которому было суждено перевернуть историю автомобилизации Советского 

Союза! Это – ВАЗ-2101, «Жигули» или просто – «Копейка». Уникальный автомобиль, в 

котором итальянский дизайн сочетался с истинно советской надежностью и 

проходимостью.  

За все время его производства было выпущено 4 846 900 автомобилей ВАЗ-2101 

всех модификаций. Модель дала мощный импульс развитию российской промышленности 

- только к разработкам новых материалов было подключено 60 научно-исследовательских 

институтов. В конструкции вазовского первенца применялись инновационные для своего 

времени материалы, детали и узлы: пластмассы, масла, ткани, лаки и краски. «Копейка» 

во многом заложила основу для современных российских автомобилей. 

Представляем  Вашему вниманию библиографический указатель «ВАЗ-2101: 

ЛЕГЕНДАрная «Копейка». 

Библиографический указатель состоит из десяти разделов и включает 150 

источников из фонда библиотеки КЦ «Автоград», опубликованных с 1971 по 2024 год. 

Все материалы расположены в алфавите авторов и названий. 

Для удобного поиска информации издание оснащено «Указателем авторов» и 

«Указателем ключевых слов». 

Большинство статей, включенных в данный указатель, оцифровано. На сайте 

библиотеки КЦ «Автоград»  есть возможность ознакомиться с полным текстом этих 

статей. 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

Оглавление 
От ФИАТа к «Жигулям» ........................................................................................................................................ 3 

Так собирался первый ВАЗ ................................................................................................................................. 9 

ВАЗ-2101: устройство и ремонт ..................................................................................................................... 12 

Опыт эксплуатации автомобиля ................................................................................................................... 15 

"Копейка" спортивная ....................................................................................................................................... 16 

Вокруг света на «Жигулях» ............................................................................................................................. 17 

Автомобиль столетия ........................................................................................................................................ 18 

День первого автомобиля ................................................................................................................................ 18 

ВАЗ-2101: сквозь годы ....................................................................................................................................... 21 

Это интересно ....................................................................................................................................................... 23 

Указатель авторов .............................................................................................................................................. 26 

Указатель ключевых слов................................................................................................................................ 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВАЗ-2101: ЛЕГЕНДАрная «Копейка» : библиографический указатель / МАУ г. о. 

Тольятти «Культурный центр «Автоград», Библиотека КЦ «Автоград», Сектор 

организации информационных ресурсов ; составитель И. Давыдкина. - Тольятти : [б. и.], 

2025. - 30 с. 

 
 

 



3 
 

От ФИАТа к «Жигулям» 
 

1. «Жигулям» - 35 : [история выпуска первого автомобиля АвтоВАЗа ВАЗ-2101 : 

ФИАТ-124 как прототип «Жигулей» - сходство и отличие] // Наука и жизнь. - 2005. - N 4. - 

С. 64-67. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3854078.pdf 

2. [Из истории выпуска первых автомобилей на АВТОВАЗе : тематический выпуск]. - 

// Рубежи : Историко-информационный бюллетень отдела корпоративной культуры ДСУ. 

- 2008. - 19 апреля . - С. 1-8. - Источник находится в Зале краеведческой литературы. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/8335681.pdf 

3. 65.305.424.3 ВАЗ 

L13 

LADA, 1966 - 2006 / [Костянов А., Магарцов А., Шишкин О. и др.]. - Тольятти : 

АВТОВАЗ, 2006. - 79 с. : ил.  

 КЛ, КХ 

4. БАРАТОВ П. Русская «классика»: начало : [из истории автомобиля ВАЗ-2101] // Я 

знаю, что ничего не знаю ДИЛЕТАНТ. - 2013. - N 6. - С. 68-71. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/34227053.pdf 

5. БАШИНДЖАГЯН Е. Прошлое - это просто пролог [Текст] : [50 лет выпуска ВАЗ 

2101 : интервью с первым техническим директором ВАЗа, заместителем Министра 

автомобильной промышленности СССР, Евгением Артемовичем Башинджагяняном] // 

Волжский автостроитель : газета. - 2019. - 17 апр. (N 7). - С. 4-6. - Рубрика «Наша история. 

Время первых». 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66186799.pdf 

6. Бестселлер АВТОВАЗа : [история и факты о первом автомобиле ВАЗ-2101 

«Жигули»] // Волжский автостроитель : газета. - 2018. - 18 апр. (N 6). - С. 4-5. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58027235.pdf 

7. 65.305.424.3 ВАЗ 

В13 

ВАЗ-2101. Российский автомобиль столетия. - Тольятти : ОАО «АВТОВАЗ», 2006. 

- [12] с. : ил.  

Информационно-рекламное издание 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3854078.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/8335681.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/34227053.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66186799.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58027235.pdf


4 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/5112148.pdf 

КЛ, КХ, ОИ, ОЛ 

8. 65.305.424.3 ВАЗ 

В13 

ВАЗ: страницы истории : воспоминания и факты. Кн. 5 / редактор-составитель А. 

Шаврин. - Тольятти : [б. и.], 2005. - 375, [8] с. : ил. - 40-летию Волжского автомобильного 

завода посвящается. - Отпечатано в типографии ДИС ОАО "АВТОВАЗ".  

Основой 5-томного издания стали  интервью, воспоминания, размышления 

руководителей разного уровня, в которых представлена история строительства завода, 

создания и функционирования его производств и служб, учреждений медицинской, 

образовательной, социально-культурной и спортивной сфер. Каждый том включает 

хронику событий, фотографии, документы, газетные и журнальные публикации 

соответствующего периода. 

КЛ, КХ 

 

9. ВИЛЬЧИК В. Надо мыслить быстро и принимать решения в пользу завода : 

[история завода и его первенца - ВАЗ-2101 : интервью с Президентом-генеральным 

директором АВТОВАЗа с 2002 по 2005 год Виталием Вильчиком] // Волжский 

автостроитель. - 2019. - 23 октября (N 17(38)). - С. 4-6. - Рубрика "Наша история. Время 

первых". 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67034481.pdf 

10. ВИНОГРАДОВ А. Автоэкспорт : [cравнительный тест автомобилей Fiat 124 и ВАЗ-

2101] // За рулем. - 2019. - N 10. - С. 90-93. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67593484.pdf 

11. 65.305.424.3 ВАЗ 

В932 

Высокой мысли пламень : Управление главного конструктора АВТОВАЗ : 

страницы истории 1966-1976. [Кн. 1] / [составитель и редактор В. А. Котляров. - Тольятти 

: б. и., 2000]. - 357 с. : ил. - Посвящается первому главному конструктору ВАЗа В. С. 

Соловьеву. - Дарственная надпись. - Типография ДИС АО «АВТОВАЗ». 

Издание посвящено истории создания и деятельности (Отдела) Управления 

главного конструктора (ОГК-УГК) от самого начала - испытания и доработки 

автомобилей ФИАТ - до создания серийных, оригинальных мелкосерийных и 

перспективных моделей АВТОВАЗа.  Воспоминания конструкторов, испытателей, 

дизайнеров большое количество фотографий, подробные технические характеристики - 

все это представляет особую ценность и уникальность издания. 

Содержит конструкторские эскизы моделей автомобилей ВАЗ. все материалы 

предоставлены клубом ветеранов ОГК "Рассвет". 

КЛ, КХ 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/5112148.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67034481.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67593484.pdf


5 
 

12. ДЬЯКОНОВ С. Полвека легендарной «копейке» : [из истории Волжского 

автомобильного завода и создания ВАЗ-2101] // Моделист-конструктор. - 2020. - N 10. - С. 

36-39. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67926384.pdf 

13. ЕВСТРАТОВ И. Приключения «итальянца» в России: массовый советский 

автомобиль ВАЗ-2101 : [история, техническая характеристика первого автомобиля ВАЗа] 

// Моделист-конструктор. - 2005. - N 7. - С. 36-40. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4029024.pdf 

14. КАНУННИКОВ С. «Копейка» и миллионы : [предыстория выпуска первого 

автомобиля АВТОВАЗа, ФИАТ-124 как прототип "Жигулей"] // За рулем. - 2007. - N 10. - 

С. 422-425. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/7469139.pdf 

15. КАНУННИКОВ С. Вкус Жигулевского : [сравнительная характеристика основных 

элементов и конструктивных решений автомобилей ВАЗ-2101 и итальянского седана Fiat 

124] // За рулем : журнал. - 2018. - N 9. - С. 120-121. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/62078902.pdf 

16. КАРАЧЕВ Н. Машина для сварки салазок передних сидений автомобилей ВАЗ-

2101, ВАЗ-2105 / Н. А. Карачев, Н. П. Моряков // Организация автомобильного 

производства : экспресс-информация / Министерство автомобильной промышленности. 

Филиал НИИНавтопрома. - Тольятти : [б. и.], 1983. - С. 13-16. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798732.pdf 

17. КИРЮШКИНА О. ВАЗ-2101 : из истории первого автомобиля ВАЗа : из 

автомобиля года - в автомобиль века // Волжский автостроитель. - 2002. - 19 апр. (N 72). - 

С. 1-2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/126637.pdf 

18. КОСТЯНОВ А. От «Копейки» до «Приоры» : [небольшой экскурс в историю 

предприятия с описанием, когда и какие автомобили оно выпускало : ВАЗ 2101, ВАЗ 

2105]  Семь верст. - 2010. - 01 нояб. (N 41). - С. 4. 

19. МОХОВИКОВА Л. «Копейка» родилась в споре [Текст] : почему советские 

специалисты изменили проект, предложенный инженерами ФИАТа : [50-летие со дня 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67926384.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4029024.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/7469139.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/62078902.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72798732.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/126637.pdf


6 
 

выпуска первого автомобиля на Волжском автомобильном заводе] // Волжская коммуна : 

газета. - 2019. - 31 мая (N 75). - С. 18. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66341850.pdf 

20. МОХОВИКОВА Л. Возлюбленный : [из истории ВАЗа, выпуска первой модели 

автомобиля и победном шествии автомобилей ВАЗ по миру: фотографии первых 

технических руководителей предприятия] // Волжский автостроитель : Газета. - 2000. - N 

38. - С. 2-3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/92918.pdf 

21. МОХОВИКОВА Л. С днем рождения, легенда! : [исторический очерк, 

посвященный 50-летию выпуска ВАЗ-2101 на АВТОВАЗе] / Л. Моховикова, А. Борсуков 

// Волжская коммуна. - 2020. - 17 апреля (N 60). - С. 6-7. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67569131.pdf 

22. От «автогода» в Европе - к «автостолетию» в России : [из истории автомобиля 

ВАЗ-2101 : «копейка» - путешественница, спортсменка, любимица, ретро-модница] // 

Город. Планета Тольятти. - 2020. - N 1. - С. 16-19. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67543842.pdf 

23. 65.305.424.3 ВАЗ 

О-80 

От ФИАТа к «Жигулям» / ред.-сост. В. А. Котляров. - Тольятти : [б.и.], 2000 (тип. 

ДИС ОАО «АВТОВАЗ»). - 40 с. : ил. - Библиогр.: с. 40.  

Главная тема издания «предыстория строительства ВАЗа: необходимость наладить 

массовое производство легковых автомобилей в СССР, проблема выбора зарубежного 

партнера и ведение переговоров с фирмой «ФИАТ». В книге дана подробная 

характеристика автомобиля ФИАТ-124, ставшего прототипом «Жигулей», история его 

испытания и доработки, создания товарного знака, хроника рождения «Жигулей» от 

замысла до производства. 

 КЛ, КХ 

24. 65.305.424.3 ВАЗ 

П261 

Первенцу ВАЗа - 30 лет : [буклет] / подготовлено: Отдел корпоративной рекламы и 

информации, Музей ВАЗа. - Тольятти : ДИС АО «АВТОВАЗ», 2000. - 1 л. (слож. втрое) : 

ил.  

КХ, ОЛ 

25. ПРАВДИН М. Итальянцы в России : [из истории Волжского автомобильного 

завода и создания автомобиля «Жигули»] // Загадки истории. - 2022. - N 38. - С. 6-7. 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66341850.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/92918.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67569131.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67543842.pdf


7 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69853786.pdf 

26. РАЛКА Т. 45 историй из жизни «копейки» : [19 апреля 2015 г. - 45 лет с момента 

сборки первого автомобиля ОАО «АВТОВАЗ» - ВАЗ-2101, цикл публикаций] // Волжский 

автостроитель. - 2015. - 20 март (N 9). - С. 6 ; 27 март (N 10). - С. 5 ; 03 апр. (N 11). - 10 

апр. (N 12). - С. 7 ; 17 апр. (N 13). - 24 апр. (N 14). 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40322697.pdf 

27. РАЛКА Т. Европейский дебют «копейки» : [в феврале 1971 г. начались поставки 

автомобилей АВТОВАЗа на экспорт] / записала : Сафронова Е. // Волжский 

автостроитель. - 2011. - 19 янв. (N 7). - С. 1, 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/13754493.pdf 

28. С юбилеем, «копейка»! : [50 лет первому автомобилю Волжского автомобильного 

завода ВАЗ-2101 «Жигули»] // Городские ведомости. - 2020. - 17 апреля (N 24). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67571680.pdf 

29. Сделано в Тольятти. АВТОВАЗ : [«Ноль первая», 1970 год; «Семёрка», 1982 год; 

«Нива», 1977 год; «Калина», 2004 год, «Веста», 2015 год] // Большой Тольятти. - 2020. - N 

3(21). - С. 8-13. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67838096.pdf 

30. Семье автомобилей LADA исполняется 35 лет : [К юбилею выпуска первого 

автомобиля АвтоВАЗа ВАЗ-2101] // Волжский автостроитель. - 2005. - N 51. - С.1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3764712.pdf 

31. 65.305.424.3 ВАЗ 

С36 

Сила в характере : LADA 1966 - 2016. - Тольятти : [б. и.], 2017. - 191 с. : ил. - На 

корешке АВТОВАЗ 50. - Отпечатано ООО «Двор печатный АВТОВАЗ» 

История АВТОВАЗа с 1966 г. по 2016 г. Характеристика всех выпущенных и 

выпускаемых сейчас на предприятии марок автомобилей. 

 КЛ, КХ, ОЛ 

32. СОЛОВЬЕВ В. С. Автомобилям «Жигули» - высокую надежность и долговечность 

: [автомобиль ВАЗ 2101: отличительные особенности от автомобиля ФИАТ-124] // Обмен 

передовым опытом в автомобилестроении. - 1974. - N 3. - С. 3-14. 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69853786.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40322697.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/13754493.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67571680.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67838096.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3764712.pdf


8 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4590194.pdf 

33. СОЛОВЬЕВ В. С. Анатомия «Жигулей» : [автомобиль ВАЗ- 2101]. - Текст : 

непосредственный // За коммунизм. - 1971. - 09 февраля (N 27). - С. 2-3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4959363.pdf 

34. СТЕПАНОВ А. С чего начинается АВТОВАЗ : (к истории первого автомобиля...) // 

LADA. - 2012. - N 1. - С. 64-73. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/33208560.pdf 

35. 65.305.424.3 ВАЗ 

С794 

СТЕПАНОВ АЛЕКСАНДР ЕФИМОВИЧ. Осенний дебют : материалы к начальной 

истории АВТОВАЗа / А. Е. Степанов. - Тольятти : [б. и.], 2005. - 383 с. - (Неизвестный 

АВТОВАЗ ; вып. 1) 

Сборник содержит материалы о рождении проекта создания завода, подробную 

хронику его строительства и первого года выпуска автомобилей,  библиографический 

список  публикаций о первом генеральном директоре В.Н. Полякове, не публиковавшиеся 

ранее документы по истории ВАЗа. Впервые так подробно и документально показано 

участие иностранных специалистов в пуске и наладке производства, обучение 

специалистов завода в Италии. 

 КЛ, КХ 

36. 34.6 

Т384 

Технология автомобилестроения : опыт Волжского автозавода : экспресс-

информация. Вып. 7. Некоторые вопросы совершенствования технологических процессов. 

- Тольятти : [б. и.], 1973. - 53 с. : ил. - В надзаг.: Филиал НИИНавтопрома. - Электронная 

версия документа (фрагмент). 

В данном выпуске отражен ряд особенностей совершенствования технологии по 

сварке и изготовлению ободов колес, балки заднего моста автомобиля ВАЗ-2101, а также 

описано применение водоохлаждаемых токопроводящих кабелей для подвесных 

контактных сварочных машин в условиях Волжского автомобильного завода. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/42899947.pdf 

КХ 

37. ШЛЕЙПЕР А. Установка для отрезки алюминиевых прибылей деталей автомобиля 

ВАЗ-2101. - Текст : непосредственный // Организация автомобильного производства : 

экспресс-информация. - Тольятти : [б. и.], 1979. - С. 11-14. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73098265.pdf 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4590194.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4959363.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/33208560.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/42899947.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73098265.pdf


9 
 

38. ЮХОВ Б. Автоматическая линия для сварки стойки передка автомобилей ВАЗ-

2101 и ВАЗ-2103 // Организация автомобильного производства : экспресс-информация. - 

Тольятти : [б. и.], 1979. - С. 7-11. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73098052.pdf 

Так собирался первый ВАЗ 
     

39. [37 лет со дня выпуска первого автомобиля АВТОВАЗа ВАЗ-2101 : тематическая 

подборка статей] // Волжский автостроитель. - 2007. - 19 апр. (N 69). - С. 1-3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/6749290.pdf 

40. 65.305.424.3 ВАЗ 

И32 

[Из истории выпуска первого автомобиля на ВАЗе] / ред.-сост.: Фрумина Р. - [Б. м. 

: б. и., 20--]. - 2 буклета, (9 с., 9 с.). - Содерж.: Неизвестная страница истории ВАЗа ; 

«Исхитрись, но запечатлей историю...».  

Два буклета рассказывают о подготовке сборки первого автомобиля и его 

участниках ,о  торжественном моменте 19 апреля 1970 г. ,когда с конвейера сошел первый 

автомобиль. В издании использовано большое количество документов и фотографии, 

представленных музеем ОАО? АвтоВАЗ? 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4422878.pdf 

КХ 

41. 19 апреля день выпуска первого автомобиля : [спецвыпуск : 50 лет сборке первых 

шести автомобилей ВАЗ-2101 на Волжском автозаводе] // Волжский автостроитель. - 

2020. - 16 апреля (N 6). - С. 1-8. 

42. АВТОВАЗ: от «копейки» до «Весты» : [51 год со дня выпуска автомобиля ВАЗ-

2101] // Городские ведомости. - 2021. - 20 апреля (N 28). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68379268.pdf 

43. 65.305.424.3 ВАЗ 

А223 

АВТОВАЗ: от «копейки» до «Калины» : к 35-летию сборки первых автомобилей 

ВАЗ-2101 : [буклет] / [в подготовке буклета принимали участие: В. В. Новиков, Т. Л. 

Ралка, Т. Н. Жиркова, М. В. Абрамова ; фото музея ОАО «АВТОВАЗ» и С. Богатюка]. - 

Тольятти : [б. и.], 2005. - 1 л. (слож. втрое) : ил. - Отпечатано в типографии ДИС ОАО 

"АВТОВАЗ".  

КХ, ОЛ 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73098052.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/6749290.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4422878.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68379268.pdf


10 
 

44. АШИХМИН А. «Красиво пошел!» : [отправлена первая партия автомобилей ВАЗа 

в Москву] // За коммунизм. - 1970. - 14 октября (N 204). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4959353.pdf 

45. ГРЕЧМАН И. 45 лет легендарной «копейке» : [из истории сборки первого 

автомобиля ОАО «АВТОВАЗ» - ВАЗ-2101] // Волжский автостроитель. - 2015. - 17 апр. (N 

13). - С. 1-2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40575297.pdf 

46. ГРЕЧМАН И. Путешествие длиною в жизнь : [ветеран ОАО «АВТОВАЗ», 

участник сборки первого автомобиля М.М. Мощенко] // Волжский автостроитель. - 2015. - 

17 апр. (N 13). - С. 7. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40576912.pdf 

47. ЕФИМОВА Ю. История Волжского автозавода: из рук в руки : [из воспоминаний 

И. А. Спекторова о сборке первого автомобиля] // Волжский автостроитель. - 2007. - 21 

апр. (N 71). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/6762039.pdf 

48. ЕФИМОВА Ю. Первенец рождался в бурные дни : [из истории сборки первого 

автомобиля на АВТОВАЗе. Визит на автозавод Г. Форда-младшего] // Волжский 

автостроитель. - 2009. - 17 апр. (N 47). - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9726384.pdf 

49. Интересно работать, есть что показать : [ветеран ОАО «АВТОВАЗ», Герой 

Социалистического Труда, участник сборки первого автомобиля В. Маркелов] // 

Волжский автостроитель. - 2015. - 17 апр. (N 13). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40576431.pdf 

50. Кто создавал легендарную «копейку» : [50 лет выпуска первого автомобиля 

Волжским автомобильным заводом] / материал предоставлен Л. Моховиковой // Волжская 

коммуна : газета. - 2019. - 26 июля (N 107). - С. 16. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66658630.pdf 

51. КУРОЧКИН М. История из первых уст : [воспоминания ветеранов ВАЗа о сборке 

первого автомобиля ВАЗ-2101] // Волжский автостроитель. - 2010. - 17 апр. (N 67). - С. 2. 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4959353.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40575297.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40576912.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/6762039.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9726384.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40576431.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66658630.pdf


11 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/11853964.pdf 

52. ЛЫСЯКОВА С. Первый автомобиль собирали в секрете от итальянцев : история 

выпуска первых автомобилей на ВАЗе // Площадь Свободы. - 2001. - 19 апр. (N 71). - С. 4-

5. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/110819.pdf 

53. МАРКЕЛОВ В. Народные автомобили делали люди с закалкой : [интервью с 

участниками сборки первых автомобилей ВАЗ-2101] / В. А. Маркелов, В. М. Малыхин // 

Волжский автостроитель : газета. - 2019. - 04 сентября (N 14(35)). - С. 4-6. - Рубрика 

«Наша история. Время первых». 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66865236.pdf 

54. МАРКОВА Р. История с... историей : [подлинная история первого автомобиля 

ВАЗ] // Волжский автостроитель. - 1990. - 28 апреля (N 49). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4983059.pdf 

55. МАРКОВА Р. Первый автомобиль: мифы и реальность / из истории выпуска 

первого автомобиля ВАЗа // Волжский автостроитель. - 2003. - 19 апр. (N 72). - С. 1-2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/142450.pdf 

56. МОХОВИКОВА Л. А где же наша «копеечка»? / из истории выпуска первого 

автомобиля ВАЗа // Волжский автостроитель. - 2000. - 17 мая (N 92). - С. 2-3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/96826.pdf 

57. МОХОВИКОВА Л. Приключения итальянцев в Тольятти [Текст] : [история 

выпуска первого автомобиля Волжского автомобильного завода] / Людмила Моховикова 

// Волжская коммуна : газета. - 2019. - 05 апр. (N 49). - С. 16. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/64673969.pdf 

58. Первая и любимая : [история и факты о первом автомобиле ВАЗ-2101 «Жигули»] // 

На заводе. - 2024. - 18 апреля (N 3(20)). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/71965699.pdf 

59. ПИЩУЛЕВА Т. Неизвестные страницы истории ВАЗа : подготовка и сборка 

первого автомобиля // Волжский автостроитель. - 1995. - 15 апр. (N 69). - С. 4-5. 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/11853964.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/110819.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66865236.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4983059.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/142450.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/96826.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/64673969.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/71965699.pdf


12 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/16585.pdf 

60. СУХАРЕВА А. «Копейка» разменяла пятый десяток : [к 40-летию выпуска первого 

автомобиля АВТОВАЗа] // Площадь Свободы. - 2010. - 20 апр. (N 69). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/1181507.pdf 

61. Так появился первый ВАЗ! : Наша история. Время первых : [участники сборки 

первых ВАЗ-2101 - Данилов В., Бвшинджагян Е., Астахов Ю., Ляченков Н., Головко Н., 

Никонова А., Малыхин В., Маркелов В. : воспоминания] // Волжский автостроитель. - 

2020. - 16 апреля (N 6). - С. 6-8. - Рубрика «Наша история. Время первых». 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67689102.pdf 

62. ФРУМИНА Р. С днем рождения, первенец : ВАЗ : сборка первого автомобиля на 

ВАЗе : история // Тольятти сегодня. - 1997. - 19 апреля (N 37). - С. 14. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/51450.pdf 

63. ЯКУТОВА Н. Наш энтузиазм поражал итальянцев : ветеран ВАЗа А. И. Васильев о 

себе и сборке первой модели автомобиля ВАЗ // Тольяттинское обозрение. - 2004. - 20 апр. 

(N 71). - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3173762.pdf 

ВАЗ-2101: устройство и ремонт 
 

64. 39.335.52 

А224 

Автомобили «Жигули» : ВАЗ-2101, ВАЗ-2102, ВАЗ-2103 : [альбом]. - Москва : 

Машиностроение, 1978. - 100 с. : ил. 

 КХ 

65. 39.335.52-08 

А224 

Автомобили «Жигули» моделей ВАЗ-2101, 2102, 21011 : устройство и ремонт. - Москва : 

Транспорт, 1984. - 224 с. : ил. 

 ОЛ 

 

 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/16585.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/1181507.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67689102.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/51450.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3173762.pdf


13 
 

66. 39.335.52-08 

А224 

Автомобили «Жигули» моделей ВАЗ-2101, 2102, 21011, 21013: Устройство и 

ремонт / Вершигора В. А., Игнатов А. П., Новокшонов К. В., Пятков К. Б. - 2-е изд., 

перераб. и доп. - Москва : Транспорт, 1990. - 240 с. : ил. 

 ОЛ 

67. 39.335.52я6 

А224 

Автомобили ВАЗ-2101, ВАЗ-21011, ВАЗ-21013, ВАЗ-2102 : многокрасочный альбом. - 

Москва : Машиностроение, 1986. - 94 с. : ил.  

КХ 

68. 39.335.52-08 

В13 

ВАЗ-2101, 2102 : инструкция по эксплуатации автомобилей. - Москва : 

Автоэкспорт, [197-]. - 100, [2] с. : ил.  

 КХ 

69. 39.335.52-04Кр 

Е804 

ЕРШОВ Б. В. Легковой автомобиль ВАЗ-2101 «Жигули» : в 2 частях : 

иллюстрированное пособие / Б. В. Ершов. - Москва : Транспорт, 1973. - 47 с.ил.  

 КХ, ОЛ 

70. 39.33 

И724 

Инструкция по эксплуатации автомобилей ВАЗ-2101, ВАЗ-21016, ВАЗ-2102 / 

Волжское объединение по производству легковых автомобилей. - 8-е изд. - Москва : 

Машиностроение, 1976. - 87, [1] с. : ил.  

 КХ 

71. 39.335.52-04я2 

К29 

Каталог деталей легкового автомобиля «Жигули» моделей ВАЗ-2101, ВАЗ-2102, 

ВАЗ-21011, ВАЗ-2103 / Волжский автомобильный завод им. 50-летия СССР. - Москва : 

Машиностроение, 1977. - 223 с.  

КХ 

72. 39.335.52-04 

К29 

Каталог деталей легкового автомобиля «Жигули» моделей ВАЗ-2101, ВАЗ-2102, 

ВАЗ-2103 / Волжский автомобильный завод им. 50-летия СССР. - Москва : 

Машиностроение, 1975. - 208 с. : ил.  

 КХ 

 



14 
 

73. 39.335.52-04я2 

К29 

Каталог запасных частей автомобилей ВАЗ-2101, ВАЗ-2102, ВАЗ-21011 и их 

модификаций / Волжский автомобильный завод им. 50-летия СССР. - Москва : 

Машиностроение, 1984. - 271 с. : ил.  

 КХ 

74. 39.335.52-04я2 

К29 

Каталог запасных частей автомобилей ВАЗ-2101, ВАЗ-2102, ВАЗ-21011 и их 

модификаций / Волжский автомобильный завод им. 50-летия СССР. - Москва : 

Машиностроение, 1985. - 271 с.ил.  

 ОЛ 

75. 39.335.52-08 

Т261 

ТВЕГ РОСС. Ремонт «Жигулей» : трансмиссия и ходовая часть : модели 2101, 

2102, 2103, 2104, 2105, 2106, 2107 / Росс Твег. - Москва : За рулем, 1995. - 159, [1] с. : ил. - 

(Мастер). - ISBN 5-85907-003-9.  

 КХ, ОЛ 

  

76. 39.335.52 

Ш952 

ШУВАЛОВ ЛЕВ ПЕТРОВИЧ. Автомобиль «Жигули» : (ВАЗ-2101) / Л. П. 

Шувалов. - Москва : Издательство ДОСААФ, 1972. - 318, [1] с. : ил.  

 КЛ, КХ 

77. 39.335.52 

Ш952 

ШУВАЛОВ ЛЕВ ПЕТРОВИЧ. Автомобиль «Жигули» ВАЗ-2101, ВАЗ-2102, ВАЗ-

2103 / Л. П. Шувалов. - Москва : Издательство ДОСААФ, 1974. - 366 с. : ил.  

 КХ 

78. 65.305.424.3 ВАЗ 

L13 

LADA 2101. - Тольятти : АВТОВАЗ, 2006. - 12 с. : ил. - Текст англ., фр., нем.  

 ИНО, КХ 

79. 39.335.52-08 

В13 

ВАЗ-2101 = VAZ-2101 : tipusu szemelygepkocsi : hasznalati es kezelesi utasitasa. - 

Moszkva : Avtoexport, [19--]. - 71, [1] с. : ил. - На венг. яз.  

ИНО 

 

 



15 
 

80. 39.335.52-08 

В13 

ВАЗ-2101, 2102 : szemelygepkocsik : hasznalati es kezelesi utasitasa. - Moszkva : 

Avtoexport, [19--]. - 87, [1] с. : ил. - На венг. яз.  

 ИНО 

Опыт эксплуатации автомобиля 
     

81. АСТАХОВ А. Жизнь – «копейка»! : [опыт эксплуатации автомобиля ВАЗ-2101] // 

Родина. - 2015. - N 4. - С. 81-83. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/41577091.pdf 

82. ВАЗ-2101 «Жигули» : [впечатления о первом автомобиле АВТОВАЗа] // За рулем. - 

2008. - N 1. - С. 16-17. 

83. КОНСТАНТИНОВ А. Народный-значит надежный : опыт технической 

эксплуатации автомобиля ВАЗ-21013 // За рулем. - 1998. - N 5. - С. 194. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/71743.pdf 

84. МУХОРТОВА И. Хвала «копейке» - до чего ж живуча! : [сведения о ныне 

эксплуатирующихся автомобилях ВАЗа первого выпуска] // Площадь Свободы. - 1998. - 

09 июл. (N 121). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72205.pdf 

85. 39.335.52 

О-828 

Отзывы об автомобиле ВАЗ-2101, 2102, 2103 / Волжский автомобильный завод им. 

50-летия СССР. - Тольятти : [б. и., 19--. - 41] л. - Машинописные листы в папке.  

КЛ 

86. ПИЛИПЕЙЧИК Э. «Жигуленок» - миллионер : сведения о ныне 

эксплуатирующихся автомобилях ВАЗа первого выпуска // Волжский автостроитель. - 

2000. - 21 янв. (N 10). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/91014.pdf 

 

 

 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/41577091.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/71743.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/72205.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/91014.pdf


16 
 

«Копейка» спортивная 
     

87. ЕВСТРАТОВ И. ВАЗ-2101 спорт : [спортивное прошлое и краткая характеристика 

спортивного варианта автомобиля ВАЗ-2101] // Моделист-конструктор. - 2005. - N 11. - С. 

18. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4363259.pdf 

88. 75.721.5(2Рос-4Сам-2Тол) 

Л937 

Люди и автомобили : из истории отечественного автоспорта / Министерство 

экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области. - Самара : 

Коммуникационное агентство «ПремьерЭксперт», [2013]. - 127 с. : ил. 

 КХ 

 89. Нескромный дебют : [впервые команда из трех автомобилей ВАЗ-2101 приняла 

участие в мировом ралли «Тур Европы» 9 октября 1971 года : подробное описание этапов 

гонки, отрывки заметок из советской прессы] // Премьер Спорт : № 04, 2005 : журнал о 

спорте и бизнесе. - Тольятти : ООО «Агентство «Премьер», 2005. - С. 14-20. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69677815.pdf 

90. СОКОЛОВ Д. «Копейка» «отожгла» на Нюрбургринге : [российско-украинская 

команда, выступая на легендарной ВАЗ-2101, стала победителем в 1000-километровой 

гонке исторических машин в своем классе] // Волжский автостроитель. - 2010. - 14 окт. (N 

186). - С. 1, 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/12862626.pdf 

91. ШИРШОВА В. Дебют «Жигулей» : [итоги участия автомобилей ВАЗ в 

традиционных зимних командных авторалли «Прибалтика-71» : уровень подготовки 

автомобилей и автогонщиков] // Волжский автостроитель. - 1971. - 17 марта (N 21). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67408548.pdf 

92. ШУВАЛОВ Л. Я бы выбрал «Жигули» : [дебют автомобиля «Жигули» в 

автосоревнованиях : «Прибалтика-71» (Латвия, Рига)] // Волжский автостроитель. - 1971. - 

26 марта (N 24/25). - С. 7. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67408491.pdf 

 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4363259.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69677815.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/12862626.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67408548.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67408491.pdf


17 
 

Вокруг света на «Жигулях» 
     

93.  БАХТИНА К. «Копейка» объехала земной шар : [в музей АВТОВАЗА передан 

автомобиль ВАЗ 2101, совершивший автопробег вокруг Земли в 50 тыс. км] // Панорама 

Тольятти : газета. - 2018. - 23 апр. (N 10). - С. 1, 5. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58049632.pdf 

94. БАХТИНА К. На «Копейке» вокруг света : [в музей АВТОВАЗА передан 

автомобиль ВАЗ 2101, совершивший автопробег вокруг Земли в 50 тыс. км] // Волжская 

коммуна : газета. - 2018. - 25 июл. (N 187). - С. 8. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/59874763.pdf 

95. БЫСТРОВ Ф. Автоприключения чехов в Тольятти : [визит в Тольятти чешских 

автолюбителей, совершающих кругосветное путешествие на автомобиле ВАЗ-2101 1975 г. 

выпуска] // Волжская коммуна. - 2017. - 28 апр. (N 105). - С. 18. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/51382290.pdf 

96. Вокруг света на «Жигулях» : [завершение в Тольятти кругосветки чешских 

путешественников Ф. Вогеля и П. Явурека, преодолевших более 50 тыс. км на автомобиле 

ВАЗ-2101] // Волжский автостроитель : газета. - 2018. - 25 апр. (N 7). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58027430.pdf 

97. Кругосветка «копейки» завершилась в музее : [завершение в Тольятти кругосветки 

чешских путешественников Ф. Вогеля и П. Явурека, преодолевших более 50 тыс. км на 

автомобиле ВАЗ-2101] // Городские ведомости : газета. - 2018. - 20 апр. (N 29). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/57881573.pdf 

98. ЛИПОВ А. Чехи проехали вокруг света на «копейке» : [встреча в вазовском музее с 

чешскими путешественниками Ф. Вогелем и П. Явуреком, совершившими кругосветное 

путешествие на автомобиле ВАЗ-2101] // Вольный город : газета. - 2018. - 20 апр. (N 15). - 

С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/57881829.pdf 

 
 

 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58049632.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/59874763.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/51382290.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58027430.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/57881573.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/57881829.pdf


18 
 

Автомобиль столетия 
     

99. ВАРШАВСКАЯ Е. «Копейка», «десятка» и Копейск : во Дворце культуры и 

техники ВАЗа г. Тольятти под патронажем редакции журнала «За рулем» состоялась 

церемония провозглашения «Российского автомобиля столетия» // За рулем. - 2000. - N 4. 

- С.22-23. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/97255.pdf 

100 ВАРШАВСКАЯ Е. Вы выбрали ВАЗ-2101 : лучшим российским автомобилем 

столетия назван ВАЗ-2101 // За рулем. - 2000. - N 1. - С. 11-13. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/91534.pdf 

101 ДЕМИНА Е. Автомобиль, символизирующий XX век, не был дорогим : лучшим 

российским автомобилем столетия назван ВАЗ-2101 // Волжский автостроитель. - 2000. - 

01 март (N 40). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/93017.pdf 

102 РАЛКА Т. И вновь о «копейке» : лучшим российским автомобилем столетия назван 

ВАЗ-2101 // За коммунизм. - 1975. - 17 сентября (N 189). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/90712.pdf 

День первого автомобиля 
     

103 65.305.424.3 ВАЗ 

Т671 

30 - первому автомобилю ВАЗ, 1970-2000 / [Дирекция корпоративного управления ; 

фото: В. Демченко и др. - Тольятти : б. и., 2000]. - 11 с. : ил. - Отпечатано в типографии 

ДИС ОАО "АВТОВАЗ". 

 КХ, ОЛ 

104 35 - родной «копеечке»! : [тематическая подборка к юбилею выпуска первого 

автомобиля ВАЗ-2101] // Волжский автостроитель. - 2005. - N 69. - С.1-3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3829111.pdf 

105 БЕРЕЗИЙ И. Есть первый автомобиль! : [о праздничных мероприятиях в Тольятти, 

посвященных Дню первого автомобиля АВТОВАЗа ВАЗ-2101] // Тольяттинское 

обозрение. - 2008. - 18 апр. (N 18). - С. 8. 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/97255.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/91534.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/93017.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/90712.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3829111.pdf


19 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/8155600.pdf 

106 Вот такая у нас биография! : в Тольятти отметили 30-летие первой вазовской 

малолитражки // Волжская коммуна. - 2000. - 25 апреля (N 64). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/96141.pdf 

107 Гордость моей семьи - АВТОВАЗ! : [городской межведомственный конкурс к 50-

летию со Дня выпуска первого автомобиля ВАЗ-2101] // Волжский автостроитель. - 2020. - 

04 марта (N 4). - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67522283.pdf 

108 Готовимся к юбилею : [план по подготовке и проведению празднования в Тольятти 

50-летия первого автомобиля ОАО «АВТОВАЗ» - «копейки»] // Городские ведомости. - 

2016. - 19 февр. (N 9). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/44881968.pdf 

109 ГРУЩАНСКАЯ М. АВТОВАЗ увидели 20 000 гостей : [день открытых дверей на 

ОАО "АВТОВАЗ", посвященный 45-летнему юбилею сборки первого автомобиля - ВАЗ-

2101] / Грущанская М., Березий С. // Волжский автостроитель. - 2015. - 24 апр. (N 14). - С. 

6-7. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40656850.pdf 

110 ЕФИМОВА Ю. «Поехали» : [к Дню первого автомобиля ВАЗ-2101] // Волжский 

автостроитель. - 2008. - 16 апр. (N 68). - С. 1, 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68312260.pdf 

111 Наш город - наш юбилей! : [празднование в Тольятти 50-летия первого автомобиля 

ОАО "АВТОВАЗ" - "копейки"] // Городские ведомости. - 2020. - 28 января (N 6). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67345436.pdf 

112 Нужен напряженный труд : выступление первого генерального директора ВАЗа на 

торжественном вечере в честь 30-летия выпуска первого автомобиля // Волжский 

автостроитель. - 2000. - 29 апр. (N 83) (N 84). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/96216.pdf 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/8155600.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/96141.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67522283.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/44881968.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40656850.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68312260.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67345436.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/96216.pdf


20 
 

113 ПЕРЕВЕЗЕНЦЕВА Е. Восемь вставок торжественным маршем : 30-летний юбилей 

выпуска первого автомобиля на ВАЗе : музейная «копейка» еще раз прошла по конвейеру 

// Площадь Свободы. - 2000. - 20 апр. (N 72). - С. 1, 3. 

114 ПИЛИПЕЙЧИК Э. Секреты долгожительства : к 30-летию выпуска первого 

автомобиля : о конкурсе, объявленном газетой «Комсомольская правда», о поиске 

машины-долгожителя // Волжский автостроитель. - 2000. - 15 янв. (N 6). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/90550.pdf 

115 РАЙС Е. Пробег -50 лет : первый автомобиль сошел с конвейера АВТОВАЗа 

полвека назад : [юбилейная дата как повод социально-экономического развития всего 

Тольятти] // Волжская коммуна. - 2020. - 17 апреля (N 60). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67569010.pdf 

116 ТОЛОКОННИКОВ А. Возвращение «копеек» : [акция «Автопробег длиною в 40 

лет», посвященная первому автомобилю АВТОВАЗа ВАЗ-2101] // Городские ведомости. - 

2010. - 20 апр. (N 43). - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/11862174.pdf 

117 Тольятти преобразится : [план мероприятий по проведению празднования в 

Тольятти 50-летия первого автомобиля ОАО «АВТОВАЗ» - «копейки»] // Городские 

ведомости. - 2016. - 27 сент. (N 67). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/48015424.pdf 

118 ФИЛАТОВА А. Президент поручил утвердить план празднования 50-летия 

выпуска первого автомобиля ВАЗ : [подготовка к юбилею автомобиля ВАЗ-2101] // 

Волжская коммуна. - 2016. - 21 янв. (N 12). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/44283832.pdf 

119 ФИЛАТОВА А. Юбилей первого тольяттинского автомобиля отметит вся страна : 

[утверждение Президентом РФ плана по подготовке и проведению празднования в 

Тольятти 50-летия первого вазовского автомобиля] // Волжская коммуна. - 2016. - 22 янв. 

(N 14). - С. 1, 6. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/44322840.pdf 

120 ХАЛИЛОВ Е. Поляков не так нам завещал : [итоги исполнения плана по 

подготовке и проведению празднования в Тольятти 50-летия первого автомобиля ОАО 

«АВТОВАЗ»] // Площадь Свободы : газета. - 2018. - 07 июн. (N 20). - С. 4-5. 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/90550.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67569010.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/11862174.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/48015424.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/44283832.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/44322840.pdf


21 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58789425.pdf 

121 ЦАРЕВ В. В начале была «копейка» : в Тольятти отметили День первого 

автомобиля // Волжская коммуна. - 2024. - 24 апреля (N 62). - С. 5. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/71991526.pdf 

122 ЧЕКАРЕВА И. Праздник первого автомобиля - праздник всей страны : 30-летний 

юбилей со дня выпуска первого автомобиля ВАЗа // Волжский автостроитель. - 2000. - 25 

апр. (N 79). - С. 1-3. 

123 ЯРАНЦЕВ Д. 47 лет «копейке» : [19 апреля - День выпуска первого автомобиля 

ВАЗ-2101] // Волжская коммуна. - 2017. - 21 апр. (N 98). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/51219631.pdf 

ВАЗ-2101: сквозь годы 
     

124 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Г684 

«Гордость моей семьи – АВТОВАЗ» : городской межведомственный конкурс : 

сборник лучших работ / Администрация гор. окр. Тольятти, МБОУ «Лицей №76 имени 

В.Н. Полякова» ; при поддержке АО "АВТОВАЗ". - Тольятти : [б. и.], 2020. - 198 с. : ил.  

 КХ 

125 БЕРЕЗИЙ С. Посвящается отцам : [первый автомобиль ВАЗ-2101 в экспозиции 

Московского автосалона -2006] // Волжский автостроитель. - 2006. - 26 авг. (N 156). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/5510362.pdf 

126 ДЕМИНА Е. «Копейка» : пробег длиною в сорок лет : [7 апр. в Санкт-Петербурге 

состоялись автопробег первых вазовских автомобилей и пресс-конференция с участием 

директора по маркетингу ОАО «АВТОВАЗ» А. Сорокина] // Волжский автостроитель. - 

2010. - 14 апр. (N 64). - С. 1-2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/11829817.pdf 

127 КИСЕЛЕВА Р. Ода «копейке» : [встреча первых владельцев автомобилей «ВАЗ-

2101» в музее ВАЗа] // Волжский автостроитель. - 2000. - 12 февр. (N 26). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/92105.pdf 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58789425.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/71991526.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/51219631.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/5510362.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/11829817.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/92105.pdf


22 
 

128 КОРИН А. Первенец становится экспонатом музея : [22 июля 1989 года первый 

товарный ВАЗ-2101 приобретен для музея предприятия] // Волжский автостроитель. - 

1989. - 25 июля (N 87). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68697825.pdf 

129 65.305.424.3 ВАЗ 

К734 

КОТЛЯРОВ ВАДИМ АЛЕКСАНДРОВИЧ. Вижу цель : записки командора / Вадим 

Котляров. - Тольятти : АВТОВАЗ, 2001. - 347 с. : ил. - Посвящается 35-летию Волжского 

автозавода. 

Воспоминания об испытании первых моделей вазовских автомобилей. Книга 

проиллюстрирована фотографиями из личного архива автора. 

 КЛ, КХ 

130 МАРКОВА Р. «Копейка» к праздничку : [вазовские автомобили первого выпуска 

прослужили 25 лет] // Волжский автостроитель. - 1996. - 01 мая (N 97). - С. 4-5. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/33658.pdf 

131 Первая, вишневая, наша : [ВАЗ 2101 - главный экспонат Музея АВТОВАЗа] // 

Волжский автостроитель : газета. - 2019. - 17 апр. (N 7). - С. 7. - Рубрика "Раритет". 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66186921.pdf 

132 Реставрация первых LADA : к юбилею выпуска первого автомобиля 

отреставрировали четыре автомобиля из экспозиции музея АВТОВАЗа. - Текст : 

непосредственный // Волжский автостроитель. - 2020. - 28 апреля (N 7). - С. 3. 

133 СЕРГЕЕВА Е. Ужель та самая «копейка»? : [подлинность найденного первого 

автомобиля ВАЗ-2101 с порядковым номером 0000001] // Волжский автостроитель. - 2000. 

- 24 февраля (N 36). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68919350.pdf 

134 СМИРНОВА И. В «Копейке» - наши имена : [проект установки в Тольятти 

памятника автомобилю ВАЗ-2101] // Панорама Тольятти. - 2015. - 06 апр. (N 10). - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40486817.pdf 

135 ЦЕЛИКОВ Ю. Подарки и придурки : события глазами Юрия Целикова : [история о 

том, как легендарный 100-тысячный автомобиль ВАЗ-2101 - единственный представитель 

своей модели с нулевым пробегом - вернулся в заводской музей] // Город. Планета 

Тольятти. - 2021. - N 1. - С. 32-33. 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68697825.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/33658.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66186921.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68919350.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/40486817.pdf


23 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68712392.pdf 

 
Это интересно 

   

136 АРКАДЬЕВ Л. Золотая медаль «Ладе» : [ВАЗ-21011 завоевал золотую медаль 

Лейпцигской ярмарки 1975 г.] // За коммунизм. - 1975. - 17 сентября (N 189). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/959373.pdf 

137 БЛИНОВ Д. Путин отказался от подарка : [ОАО «АВТОВАЗа»] : легендарный 100-

тысячный автомобиль ВАЗ-2101 - единственный представитель своей модели с нулевым 

пробегом - вернулся в заводской музей // Тольяттинское обозрение. - 2008. - 07 март (N 

12). - С. 6. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград»  http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/7959060.pdf 

138 БЫСТРИЦКИЙ И. Не имей сто рублей, а имей «копейку». Но вазовскую : [найден 

первый автомобиль ВАЗ-2101, выпущенный ВАЗом, владелец-пенсионерка из Самары 

Замихина Е. В.] // Волжский автостроитель. - 2000. - 19 февр. (N 33). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/92519.pdf 

139 ВИХЛЯЕВ В. А он был первым!!! : выпуску первого автомобиля посвящается : 

стихотворение // Волжский автостроитель. - 2020. - 16 апреля (N 6). - С. 8. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67689212.pdf 

140 ГОЛЫШКОВ С. Наш дорогой Ильич, Гагарин и «копейка» : [из истории развития 

печати в Самаре и газеты «Волжская коммуна»] // Волжская коммуна. - 2011. - 30 апр. (N 

151). - С. 7. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/16063269.pdf 

141 КИРЮШКИНА О. «Копейка» в бронзе и в книге рекордов : в Москве открыт 

памятник автомобилю ВАЗ-2101 // Волжский автостроитель. - 2004. - 10 июн. (N 107). - С. 

1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3246365.pdf 

142 КОНОНЕНКО Р. В. Автомобиль с историей: олдтаймер в культуре потребления : 

[особенности потребления автомобилей-олдтаймеров (старинные машины), на примере 

ВАЗ 2101] // Социологические исследования. - 2009. - N 4. - С. 147-152. 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68712392.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/959373.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/7959060.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/92519.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67689212.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/16063269.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3246365.pdf


24 
 

В современных условиях поликультурных потребительских стилей усиливается 

специфика потребления машин-олдтаймеров. Это не индивидуальная, а коллективно 

ориентированная коммуникативная практика, специфическое символическое потребление, 

в рамках которого имеют ценность не только комфорт и скорость, но символы 

поколенческой связи, социальной принадлежности. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» 

Библиотеки КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/10083263.pdf 

143 Моделистам на заметку : [отличия во внешности и конструкции разных 

модификаций ВАЗ-2101 : достоверные копии первой модели «Жигулей» в масштабе 1:43] 

// Моделист-конструктор. - 2020. - N 10. - С. 40-41. 

144 СЕРГЕЕВА Е. «Russia today» - об АВТОВАЗе сегодня : [съемочная группа канала 

«Россия сегодня» снимает документальный фильм, посвященный очередной годовщине 

выпуска первого автомобиля ВАЗ-2101] // Волжский автостроитель. - 2007. - 15 март (N 

44). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/6591221.pdf 

145 СЕРГЕЕВА Е. «Копейка» попала в киноисторию : [премьера фильма о вазовской 

малолитражке, режиссер И. Дыховичный] // Волжский автостроитель. - 2002. - 07 июн. (N 

100). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/128656.pdf 

146 Снимает «Центро-научфильм» : [телефильмы, посвященные заводу] // За 

коммунизм. - 1971. - 09 февраля (N 27). - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70618175.pdf 

147 ХАЛИЛОВ Е. Поездка в детство : тольяттинец Николай Маслов восстановил одну 

из первых вазовских «копеек» // Площадь Свободы. - 2020. - 16 апреля (N 14). - С. 22. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67574810.pdf 

148 ЦЕЛИКОВ Ю. Авантюры Кузьмича : Юрий Целиков рассказал «ПС», как 

выбирали день рождения для АВТОВАЗа и как вернулась на завод легендарная «копейка» 

/ беседовала Н. Харитонова  // Площадь Свободы. - 2020. - 13 февраля (N 5). - С. 8. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67409912.pdf 

149 ЦЕЛИКОВ Ю. Как мы искали первую «копейку» : [история поиска самого первого 

автомобиля ВАЗ] // Большой Тольятти. - 2021. - N 7(30). - С. 38. 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/10083263.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/6591221.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/128656.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70618175.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67574810.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67409912.pdf


25 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки 

КЦ «Автоград» http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69498039.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69498039.pdf


26 
 

Указатель авторов 
Аркадьев Л. 136 

Астахов А. 81 

Ашихмин А. 44 

Баратов П. 4 

Бахтина К. 93, 94 

Башинджагян Е. 5 

Березий И. 105 

Березий С. 125 

Блинов Д. 137 

Быстрицкий И. 138 

Быстров Ф. 95 

Варшавская Е. 99, 100 

Вильчик В. 9 

Виноградов А. 10 

Вихляев В. 139 

Голышков С. 140 

Гречман И. 45, 46 

Грущанская М. 109 

Демина Е. 101, 126 

Дьяконов С. 12 

Евстратов И. 13, 87 

Ершов Б. В. 69 

Ефимова Ю. 47, 48, 110 

Канунников С. 14, 15 

Карачев Н. 16 

Кирюшкина О. 17, 141 

Киселева Р. 127 

Кононенко Р. В. 142 

Константинов А. 83 

Корин А. 128 

Костянов А. 18 

Котляров Вадим Александрович 129 

Курочкин М. 51 

Липов А. 98 

Лысякова С. 52 

Маркелов В. 53 

Маркова Р. 54, 55, 130 

Моховикова Л. 19, 20, 21, 56, 57 

Мухортова И. 84 

Перевезенцева Е. 113 

Пилипейчик Э. 86, 114 

Пищулева Т. 59 

Правдин М. 25 

Райс Е. 115 



27 
 

Ралка Т. 26, 27, 102 

Сергеева Е. 133, 144, 145 

Смирнова И. 134 

Соколов Д. 90 

Соловьев В. С. 32, 33 

Степанов А. 34 

Степанов Александр Ефимович 35 

Сухарева А. 60 

Твег Росс 75 

Толоконников А. 116 

Филатова А. 118, 119 

Фрумина Р. 62 

Халилов Е. 120, 147 

Царев В. 121 

Целиков Ю. 135, 148, 149 

Чекарева И. 122 

Ширшова В. 91 

Шлейпер А. 37 

Шувалов Л. 92 

Шувалов Лев Петрович 76, 77 

Юхов Б. 38 

Якутова Н. 63 

Яранцев Д. 123 

Указатель ключевых слов 
 

«Фиат», автомобильная компания, Италия 35 

Автомобили-олдтаймеры, социология потребления 142 

Автомобили легковые, «Жигули», ремонт 75 

Автомобили легковые, ВАЗ-2101, каталог деталей 71 

Автомобили легковые, ВАЗ-2101, каталог запасных частей 73, 74 

Автомобили легковые, ВАЗ-2101, памятник 134, 141 

Автомобили легковые, ВАЗ-2101, ремонт 75 

Автомобили легковые, ВАЗ-2101, социология потребления 142 

Автомобили легковые, ВАЗ-2101:На венг. яз. 79, 80 

Автомобили легковые, ВАЗ-21011 65, 66, 67, 85 

Автомобили легковые, ВАЗ-21011, каталог деталей 71 

Автомобили легковые, ВАЗ-21011, каталог запасных частей 73, 74 

Автомобили легковые, ВАЗ, спортивный вариант 88 

Автомобили легковые, зарубежные, «Фиат», Италия 2, 14 

Автомобили легковые, история, «Фиат», Италия 2, 14 

Автомобили спортивные, гоночные, история 88 

Автомобильная промышленность, РФ, сотрудничество с «Фиат» 14 

Автомобильный спорт, история 88 



28 
 

Акоев В.М.,ВАЗ, о нем 11 

Башинджагян Е.А., ВАЗ, о нем 8 

ВАЗ в кино 144, 145 

ВАЗ в художественной литературе 124 

ВАЗ, «Интерклуб» 35 

ВАЗ, «Музей АВТОВАЗа» 128, 132 

ВАЗ, автомобили, 2101, инструкция по эксплуатации 68, 70 

ВАЗ, автомобили, 2101, каталог деталей 71, 72 

ВАЗ, автомобили, 2101, каталог запасных частей 73, 74 

ВАЗ, автомобили ,2101,награды 2 

ВАЗ, автомобили, 2101, опыт эксплуатации 81, 85 

ВАЗ, автомобили, 2101, памятник 134, 141 

ВАЗ, автомобили, 2101, социология потребления 142 

ВАЗ, автомобили, 2101, техническая характеристика 13 

ВАЗ, автомобили, 2101, уменьшенная копия 143 

ВАЗ, автомобили, 2101, фильм 144, 145 

ВАЗ, автомобили, 2101:На венг. яз. 79, 80 

ВАЗ, автомобили, 21011 67 

ВАЗ, автомобили, 21011, каталог деталей 71 

ВАЗ, автомобили, 21011, каталог запасных частей 73, 74 

ВАЗ, автомобили, история 6, 11, 12, 23, 25, 27, 40, 42, 53, 58, 110, 129, 148, 149 

ВАЗ, автомобили, качество, отзывы потребителей 85 

ВАЗ, автомобили, концепт-кары 31 

ВАЗ, автомобили, модели 18 

ВАЗ, автомобили, модели, история 29, 129 

ВАЗ, строительство, история 52, 59 

ВАЗ, строительство, история в документах 35 

ВАЗ, технология автомобилестроения, опыт 36 

ВАЗ, труд, соревнование, история 8 

ВАЗ, фильмы о В. 146 

ВАЗ, экономика, современное положение 126 

ВАЗ, электромобили 8 

ВАЗ, эмблема 31 

ВАЗ,юбилеи,30-летие первого автомобиля, празднование 56, 106, 113, 122 

ВАЗ,юбилеи,50-летие 5, 9, 107, 124 

ВАЗ,юбилеи,50-летие выпуска первого автомобиля 21, 28, 108, 111, 115, 117, 119, 120, 132 

ВАЗ,юбилеи,50-летие,мероприятия 5, 107, 124 

Валетта В., ВАЗ, о нем 35 

Васильев А.И., ВАЗ, о нем 63 

Верещагин Ю.А., ВАЗ, о нем 8 

Вершигора В.А., ВАЗ, о нем 8 

Вильчик В.А., президент-генеральный директор ОАО «АВТОВАЗ» (2002-2005), о нем 9 

Вильчик В.А., президент-генеральный директор ОАО «АВТОВАЗ» (2002-2005), советник 

президента ОАО «АВТОВАЗ», о нем 9 

Вогель Ф., путешественник, о нем 93, 94, 96, 97, 98 



29 
 

Гольдфарб А.А., ВАЗ, о нем 8 

Губа В., ВАЗ, о нем 88 

Демидовцев М.В., ВАЗ, о нем 8 

Джавьюрик см. Явурек П. 93, 94 

Джакоза Д., главный конструктор ФИАТа, о нем 2 

Докутович Е.А., ВАЗ, о нем 8 

Ерослаев К., ВАЗ, о нем 8 

Калинский А., ВАЗ, о нем 8 

Карабанов В.Ф., ВАЗ, о нем 8 

Краснова И.А., директор библиотеки профкома ВАЗа 8 

Ляхов Г.А., ВАЗ, о нем 11 

Маркелов В., ВАЗ, о нем 49 

Маркушев Д.В. (1952-2001), ВАЗ, директор ППИ (1995-1999), директор СКП (1999-2001), 

о нем 8 

Маслов Б. В., автогонщик Тольятти, о нем 88 

Мелькина В.И., ВАЗ, о ней 8 

Мирзоев Г.К., конструктор ВАЗа, о нем 8 

Мощенко М.М., ВАЗ, о нем 46 

Незванкин В., ВАЗ, о нем 88 

Овчаренко В.И., ВАЗ, о нем 8 

Пахута Л.С., ВАЗ, о нем 8 

Пашко В.И., ВАЗ, о нем 11 

Поляков В.Н. (1915-2004), первый генеральный директор ВАЗа (1966-1975), о нем 35, 88, 

112 

Пономарев С.Ф., ВАЗ, о нем 8 

Потребление, социология П. 142 

Прусов П.М.(1942-2017), ВАЗ, о нем 11, 88 

Путешествия кругосветные 93, 94, 96, 97, 98 

Ручкин Г.Н., ВАЗ, о нем 8 

Сафонов В.В., ВАЗ, о нем 8 

Соловьев В.С., ВАЗ, о нем 2, 11 

Социология потребления 142 

Сочеев М.М., ВАЗ, о нем 8 

Степанов Ю.Б., первый вице-президент ОАО «АВТОВАЗ», о нем 8 

Тихонов А.К., ВАЗ, о нем 8 

Тольятти, «Клуб иностранных специалистов» см. также ВАЗ, «Интерклуб» 35 

Тольятти, «Клуб интернациональной дружбы» (КИД) 35 

Тольятти, 50-летие выпуска первого автомобиля ВАЗ, мероприятия 111, 115, 117 

Тольятти, Автоград, образование, лицей 76 124 

Тольятти, библиотеки, Библиотека Автограда 8 

Тольятти, культура, конкурс, детский, городской, межведомственный «Гордость моей 

семьи-АВТОВАЗ» 107, 124 

Тольятти, спорт, автоспорт 88 

Тырышкин И.В., ВАЗ, о нем 8 

Уткин Н.Д., о нем 8 



30 
 

Фирмы, «Фиат», Италия 35 

Форд Г.-младший (1917-1987), визит на ВАЗ 48 

Цвирко М., ВАЗ, о нем 8 

Целиков Ю.К., ВАЗ, о нем 148, 149 

Щербаков В.И., пребывание на ВАЗе 8 

Эмблемы товарные, автомобильные, ВАЗ 23 

Явурек П., путешественник, о нем 93, 94, 96, 97, 98 

 

 

 

 

 

 


